
ZAČLENĚNÍ NOVÉHO KOLEGY DO 
PRACOVNÍHO 

PROCESU,OČEKÁVÁNÍ A REALITA 
 

Frantová Jana 

IKEM, Praha 



Generace sester v současné praxi  

Generace X („Husákovy děti“), 1968-1982 

• Životní hodnoty: Finanční zabezpečení a klidný život, mít vlastní bydlení. 

• Vztah k práci: Nejdřív práce, potom zábava. Nevadí mi ráno vstávat ani pracovat přesčas, pokud je to potřeba. 

• „Zažili jsme socialismus i divoké devadesátky, jsme pracovití a vynalézaví.“ 

Generace Y („Mileniálové“), 1983-1997 

• Životní hodnoty: Být šťastný a spokojený, užívat si života a mít na to dost peněz. 

• Vztah k práci: I práce může být zábava. Nechci jí ale obětovat všechno, mám svůj život. 

• „Jsme online. Volný pohyb přes hranice a svoboda jsou samozřejmost. Jsme ambiciózní a nebojíme se dávat 
zpětnou vazbu.“ 

Generace Z („Děti nového tisíciletí“), 1998-2012 

• Životní hodnoty: Mít opravdové přátele a hodně toho zažít, sdílet své myšlenky a poznatky. 

• Vztah k práci: Potřebuji svobodu a flexibilitu. Očekávám respekt a uznání. 

• „On jako někdy nebyl internet a smartphony? Jsme empatičtí k lidem i světu a to, co děláme, nám musí dávat 
smysl.“          



PRÁCE x VOLNÝ ČAS 

Očekávání 

- Bude brát přesčasy 

- Vezme službu za nemocnou 
kolegyni 

- Nebude si vybírat volno/PN/sick 
days kvůli „nachlazení“ 

- Zůstanu déle v práci 

Realita 

- Chce mít dostatek času na svůj 
život (zkrácené úvazky) 

- Nechce práci podřizovat svůj 
volný čas, koníčky a zájmy 

- Nejde do práce, když se necítí 
dobře 



Adaptace a zapracování 

Očekávání 

- Bude poslouchat mentora a    
 „nasávat jako houba“ 

- Bude studovat ve svém volném 
čase 

- Má ze školy naučené správné 
postupy  

 

Realita 

- Chce si dovednosti osvojovat, 
diskutuje 

- Chce se věci učit formou videí a 
schémat 

 



Komunikace 

Očekávání 

- Bude poslouchat starší kolegy  

- Není zvyklá odporovat 

- Zdvořilá 

- Používá odbornou terminologii 

 

 

Realita 

- Nebojí se dávat zpětnou vazbu 
(ani velmi otevřenou) 

- Cizí slova 

- Používá slang, zkratky 

- Komunikují spíš obrazem než 
slovem 



Spolupráce 

Očekávání  

- Všichni si pomáháme  

- Všichni se staráme o všechny 

- Zaskočíme za ostatní personál 

- Příjme zvyky na oddělení jako 
fakt 

 

Realita 

- Opečují svého pacienta  

- Musí vidět smysl v práci 

- Jsou rychlí 

- Konfrontuje „zvyková práva“ 

 



Vzdělávání a další rozvoj 

Očekávání 

- Jdu na seminář  

- Tuzemské akce  

 Realita 

- Půjdu na seminář se zaměřením 
na to, čemu se chci věnovat / o 
čem se chci dozvědět víc 

- Angličtina  



Jak integrovat generaci Z do současného 
systému? 

Ukažme, že 
mají pro systém 

hodnotu 

Nelpěme na 
starých 

principech 

Komunikujme 
otevřeně  

Nesrovnávejme 
s minulostí 

Sdílejme své 
nejistoty 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

 

 

 

 


